
TERÇA-fEiRA, 30 dE sETEmbRo dE 2008 1�
Diário Oficial Executivo  4

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, nos termos do art. 43, inciso VI, da Lei Federal 
8.666/93, considerando o Relatório Final do Presidente da CPL 
/CPC-RC, Portaria n° 181 /2007, datada de 27 de Dezembro de 
2007, bem como o Parecer Jurídico exarado pela procuradoria 
e o parecer técnico do núcleo do controle interno, HOMOLOGA 
a decisão do Presidente da CPL /CPC-RC, declarando como 
vencedora do certame licitatório na modalidade  Tomada De 
Preço Nº 009/2008 – CPL/CPC-RC, a empresa vencedora F 
C K ENGENHARIA LTDA - EPP, CNPJ n° 07.822.808/0001-01, 
conforme a tabela abaixo:

EMPRESA
CRITÉRIO OU 
JULGAMENTO

VALOR TOTAL 
R$

F C K ENGENHARIA 
LTDA - EPP

MENOR PREÇO 
GLOBAL.

R$ 349.300,00 
(Trezentos e 
Quarenta e Nove 
Mil e Trezentos 
Reais).

Belém,10 de setembro de 2008.
Miguel Wanzeller Rodrigues
Diretor Geral

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
Órgão: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 002/2008 – CPL/CPC-RC
Objeto: Contratação de empresa especializada na 
prestação de Serviços de Telefonia Móvel Pessoal 
– SMP, tecnologia digital GSM (Global System for Mobile 
Communications) e/ou CDMA (Code Division Multiple Access), 
com atendimento em todo o Estado do Pará e em todo 
território nacional (roaming), com fornecimento de aparelhos 
em regime de comodato, para transmissão de dados e de 
voz, além da possibilidade de controlar e gerenciar consumo 
através da Internet, em conformidade com o presente Termo 
de Referência.
Abertura: 09 de outubro de 2008 às 09:00 no site www.
comprasnet.gov.br.
Edital: O edital também poderá ser obtido no site: www.
compraspara.pa.gov.br.
Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues.
Carlos Rodrigues Jr.
Pregoeiro
Centro de Perícias Científicas Renato Chaves

TERMO ADITIVO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
PORTARIA N° 198/08-GAB DE 25/09/2008

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais. 
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 
07 de 28.09.91 e o Decreto n° 520 de 16.11.2007, e 
CONSIDERANDO ainda a imprescindibilidade de manutenção 
de um quadro funcional compatível com as necessidades 
operacionais do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”. 
RESOLVE: Prorrogar o contrato administrativo de Procurador 
Autárquico dos servidores abaixo, celebrados de acordo 
com a Lei Complementar n° 07 de 25 de setembro de 1991: 
NILSON PAIXÃO GOMES, matrícula 80845757/4, Período: 
01.10.08 a 31.03.09; ANA PAULA ROSA VARGENS, matrícula 
57196204/1, Período: 28.10.08 a 27.04.09.
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES  – Diretor Geral

DIVULGAÇÃO DE RESULTADO DA SEGUNDA SESSÃO DA 
TOMADA DE PREÇO Nº 005/2008

A comissão Permanente de Licitação do Centro de Perícias 
Científicas Renato Chaves, vem, por meio desta, intimar 

os licitantes ausentes do resultado da sessão e informar a 
disponibilidade da ata de sessão pública aos interessados junto 
a esta Comissão.
A Comissão torna público que a licitante L A Engenharia Ltda 
- ME apresentou o menor preço global para os serviços licitados 
no valor de R$ 1.077.425,69 ( Um milhão setenta e sete mil, 
quatrocentos e vinte e cinco reais e sessenta e nove centavos).
Henrique Nazareno Santos Lima
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

DIÁRIAS
PORT. Nº 661/07-18/10/07 JOSÉ DOMINGOS L. PEREIRA, 
Mat. 42790/3, RICARDO HENRIQUE C. DEZINCOURT, Mat. 
65430/1, 02 (duas) diárias p/ Santarém-PA, 15 a 17/10/07, 
Obj: Exumação; PORT. Nº 659/07-18/10/07 ALEXANDRE 
FERREIRA, Mat. 5843430/1, ANDRÉ L. DE MELO, Mat. 
5848156/1, 03 (três) diárias p/ Dom Elizeu-PA, 24 a 27/09/07, 
Obj: Perícia veicular; PORT. Nº 658/07-16/10/07 EDNA DO 
SOCORRO F. DAMOUS, Mat. 5233054/1, PALMIRA DE FÁTIMA 
H. FRANCO, Mat. 5449553/1, 06 (seis) diárias p/ Salvador-BA, 
11 a 17/11/07, Obj: Congresso Internacional de Criminalística; 
PORT. Nº 657/07-16/10/08 MARIA JOSÉ P. DE MENEZES, 
Mat. 701491/1, ORLANDO S. GOUVÊA, Mat. 5463530/1, 07 
(sete) diárias p/ Bragança-PA, 01 a 08/10/07, Obj: Perícias 
diversas; PORT. Nº 656/07-16/10/07 ANDRÉ RICARDO Q. 
SILVA, Mat. 54185404/1, MANOEL S. MENEZES NETO, Mat. 
55589314/1, ½ (meia) diária p/ Jacundá-PA, 01/10/07, Obj: 
PeríciA DE LOCAL DE CRIME; PORT. Nº 653/07-08/10/07 
MARCELO MORAES, Mat. 54185853/1, RENATO C. OLIVEIRA, 
Mat. 5851920/1, ½ (meia) diária p/ Marabá-PA, 17/09/07, 
Obj: Perícia de danos; PORT. Nº 652/07-08/10/07 GERSON 
M. DA SILVA, Mat. 3386643/2, RENATO C. OLIVEIRA, Mat. 
5851920/1, ½ (meia) diária p/ Nova Ipixuna-PA, 25/09/07, 
Obj: Perícia de local de crime; PORT. Nº 644/07-05/10/08 
JOAQUIM B. F. DE ARAÚJO, Mat. 5156823/1, JOSÉ ROBERTO 
F. DE OLIVEIRA, Mat. 72389/1, MARCUS A. A. DOS SANTOS, 
Mat. 55588972/1, NELSON SILVEIRA, Mat. 5072883/2, 03 
(três) diárias p/ Marabá-PA, 05 a 08/10/07, Obj: Perícia de 
balística; PORT. Nº 655/07-08/10/07 EVERTON C. CANTO, 
Mat. 5848172/1, HAROLDO C. MELO JÚNIOR, Mat. 04 (quatro) 
diárias p/ Santarém-PA, 06 a 10/10/07, Obj: Exumação; 
PORT. Nº 651/07-08/10/07 GERSON M. DA SILVA, Mat. 
3386643/2, MANOEL S. MENEZES NETO, Mat. 55589314/1, ½ 
(meia) diária p/ Rondon do Pará-PA, 27/09/07, Obj: Perícia em 
carceragem.

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA Nº 341 DE 29 DE SETEMBRO DE 2008.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ – EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações,
RESOLVE:
Tornar sem efeito a PORTARIA nº 313 de 08 de setembro de 
2008 e publicada no DOE nº 31.250 de 09 de setembro de 
2008, que designou a servidora Rose Mary Leão de Carvalho 
, para responder pela Coordenadoria de Desenvolvimento e 
Habilidades Profissionais – CDHP, a contar de 30 de setembro 
de 2008,
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Diretora Geral, em exercício
PORTARIA Nº 342  DE 29 DE SETEMBRO DE 2008.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ – EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações,
RESOLVE:
EXONERAR  de acordo com inciso II do art. 60º da Lei nº 
5.810 de 24 de janeiro de 1994, ROSE MARY LEÃO DE 
CARVALHO, do cargo de Gerente de Projetos III código GEP-
DAS-011.3, desta Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA, 

a contar de 30.09.08.
EXONERAR  de acordo com inciso II do art. 60º da Lei nº 5.810 
de 24 de janeiro de 1994, GERALDO DE ALMEIDA DIAS , do 
cargo de ASSESSOR  código GEP-DAS-012.4, desta Escola de 
Governo do Estado do Pará – EGPA, a contar de 30.09.08.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Diretora Geral, em exercício
PORTARIA Nº 343  DE 29 DE SETEMBRO DE 2008.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ – EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações,
RESOLVE:
NOMEAR  de acordo com inciso II do art. 60º da Lei nº 5.810 
de 24 de janeiro de 1994, ROSE MARY LEÃO DE CARVALHO, 
para o  cargo de ASSESSOR código GEP-DAS-012.4, desta 
Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA, a contar de 
30.09.08.
NOMEAR  de acordo com inciso II do art. 60º da Lei nº 5.810 
de 24 de janeiro de 1994, GERALDO DE ALMEIDA DIAS , 
para o  cargo de COORDENADOR DE ÁREA   código GEP-DAS-
011-4, desta Escola de governo do Estado do Pará – EGPA, a 
contar de 30.09.08.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Diretora Geral, em exercício

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA N ° 166/2008 – IAP, DE 25/09/2008
Diária: ½ (meia)
Servidor: EDNALDO NUNES BRITO
Matricular: 5765161/4
Cargo: Gerente de Grupo Técnico
Localidade: Castanhal
Período: 26/09/2008
Objetivo: Participar da desmontagem e transporte dos objetos 
da exposição.
PORTARIA N ° 166/2008 – IAP, DE 25/09/2008
Diária: ½ (meia)
Servidor: ALBERTO CARNEIRO BITAR
Matricular: 57176106/1
Cargo: Gerente de Grupo Técnico
Localidade: Castanhal
Período: 26/09/2008
Objetivo: Participar da desmontagem e transporte dos objetos 
da exposição.
PORTARIA N ° 166/2008 – IAP, DE 25/09/2008
Diária: ½ (meia)
Servidor: ROSIVALDO SILVA OLIVEIRA
Matricular: 227730/1
Cargo: Motorista
Localidade: Castanhal
Período: 26/09/2008
Objetivo: Conduzir veiculo oficial com os  técnicos  do iAp

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Convênio: FDE  063/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Abaetetuba.
Objeto do Convênio: Recuperação de Infra Estrutura Viária.
Valor do Convênio Original: R$ E- R$ 2.369.062,50 (dois 
milhões, trezentos e sessenta e nove mil, sessenta e dois reais  
e cinqüenta centavos) M- R$ 124.687,50 (cento e vinte e quatro 


